
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 506 del 23-09-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 333 DEL 23-09-2021

Oggetto: INTERVENTO DI DEMOLIZIONE IN SOMMA URGENZA DI
FABBRICATO PERICOLANTE IN FRAZIONE CORONELLE_NULLA
OSTA PROTEZIONE CIVILE_APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di settembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

RICHIAMATI
il nulla osta a condizione avente ad oggetto “demolizione in somma urgenza fabbricato

pericolante in frazione Coronelle”, rilasciato dalla Regione Abruzzo – Protezione Civile –
Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali, acquista
al ns protocollo 1571 del 03.03.2021;
il progetto trasmesso dal tecnico incaricato Ing. Simone Locicero con studio professionale in

Roseto degli Abruzzi (TE), Via Raffaello n. 15, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n.
1502 ed acquisito al ns protocollo 1590 del 04.03.2021;
il verbale di somma urgenza, a firma del Responsabile di Area, prot. 1534 del 02.03.2021 con

il quale è stato incarico la ditta CAPRIONI GIUSEPPE & C SNC con sede legale in Bellante (TE)
per l’esecuzione dei lavori;

VISTO
- il quadro economico di progetto per la “demolizione in somma urgenza fabbricato pericolante in
frazione Coronelle” come di seguito:

A) LAVORI:

A1) IMPORTO A BASE D’ASTA € 39.876,46

A2) a sommare IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 21.275,64



TOTALE LAVORI € 61.152,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1) SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROGETTAZIONE E D.L. € 3.424,52

B2) SPESE TECNICHE PER SICUREZZA € 1.467,65

B3) CNPAIA su voce B1) € 136,98

B4) CIPAG su voce B2) € 73,38

B5) IVA LAVORI € 13.453,46

B6) IVA SU SPESE TECNICHE € 1.122,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.678,55

IMPORTO TOTALE DEL PORGETTO € 80.830,65

- il quadro economico post gara per la “demolizione in somma urgenza fabbricato pericolante in
frazione Coronelle” come di seguito:

A) LAVORI:

A1) IMPORTO A BASE D’ASTA € 39.876,46

a detrarre ribasso pari al 20% € 7.975,29

A2) a sommare IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 21.275,64

TOTALE LAVORI € 53.176,81

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1) SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROGETTAZIONE E D.L. € 3.424,52

B2) SPESE TECNICHE PER SICUREZZA € 1.467,65

B3) CNPAIA su voce B1) € 136,98

B4) CIPAG su voce B2) € 73,38

B5) IVA LAVORI € 11.698,90

B6) IVA SU SPESE TECNICHE € 1.122,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.923,99

Economie di Gare € 9.729,86

IMPORTO TOTALE post gara € 80.830,65

VISTA la nota del Direttore dei Lavori, acquisita al prot. 2856 del 22.04.2021, con la quale poneva
all’attenzione dell’Amministrazione che a seguito delle opere di demolizione si era verificato un
notevole quadro fessurativo sul muro esistente a confine;

VISTA la richiesta per l’utilizzo al ribasso, per i lavori di cui sopra, inoltrata alla Struttura di Missione
per il Superamento Emergenza prot. 2864 del 22.04.2021;

RICHIAMATO il nulla osta a condizione all’utilizzo del ribasso di gara rilasciato dalla Struttura di
Missione per il Superamento Emergenza prot. uscita 4770 del 01.07.2021;

VISTA la perizia di variante trasmessa ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/16 e s.m.i. dall’ Ing. Simone
Locicero quale Direttore dei Lavori inviata a mezzo PEC ed acquisita agli atti prot. 5301 del
10.08.2021, con il seguente quadro economico di variante:

2



A) LAVORI:

A1) IMPORTO DEI LAVORI € 71.404,00

A2) a detrarre IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)€ 21.275,64

A3) RESTANO  € 50.128,36

A4) a detrarre ribasso pari al 20% € 10.025,67

A5) RESTANO € 40.102,69

A6) a sommare IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 21.275,64

TOTALE LAVORI DI PERIZIA € 61.378,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1) SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROGETTAZIONE E D.L. € 3.990,10

B2) SPESE TECNICHE PER SICUREZZA € 1.713,70

B3) CNPAIA su voce B1) € 159,60

B4) CIPAG su voce B2) € 85,68

B5) IVA LAVORI € 13.503,23

B6) IVA SU SPESE TECNICHE € 1.122,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.452,32

IMPORTO TOTALE di PERIZIA € 80.830,65

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;

DETERMINA

La presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
motivazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 778-1990, n.241;

di APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di VARIANTE e relativi elaborati trasmessi
dal professionista Ing. Simone Locicero per la “demolizione in somma urgenza fabbricato
pericolante in frazione Coronelle” così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DELLA PERIZIA n. 1

A) LAVORI:

A1) IMPORTO DEI LAVORI € 71.404,00

A2) a detrarre IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 21.275,64

A3) RESTANO  € 50.128,36

A4) a detrarre ribasso pari al 20% € 10.025,67

3



A5) RESTANO € 40.102,69

A6) a sommare IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 21.275,64

TOTALE LAVORI DI PERIZIA € 61.378,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1) SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROGETTAZIONE E D.L. € 3.990,10

B2) SPESE TECNICHE PER SICUREZZA € 1.713,70

B3) CNPAIA su voce B1) € 159,60

B4) CIPAG su voce B2) € 85,68

B5) IVA LAVORI € 13.503,23

B6) IVA SU SPESE TECNICHE € 1.122,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.452,32

IMPORTO TOTALE di PERIZIA € 80.830,65

di AFFIDARE alla ditta CAPRIONI GIUSEPPE & C., con sede nel Comune di Bellante (TE) in Via P.
Togliatti n. 1 - l’esecuzione dei lavori suppletivi per l’importo complessivo di € 8.201,52 oltre Iva agli
stessi patti e condizioni di cui al verbale di somma urgenza prot. 1534 del 02.03.2021;

di DARE ATTO che la somma complessiva dei lavori suppletivi è finanziata come da nulla osta
rilasciato dalla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del
servizio;
il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che,
costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27
del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le procedure di
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4,
T.U.E.L.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


